C. IV. q. Excommunicationi subiectus, qui
ecclesiastica prædicta invadit.

Item Gregorius VII. lib. 6. Reguli, in concilio, c. 1.
Vicinque s' militum, vel cuiuscunque ordinis, vel
professioñis persona, prædicta ecclesiastica à quo-
unque Rege; sive seculari Principe, vel ab Episcopis in-
vitis, seu Abbatibus, auralibetibus ecclesiastarum rectori-

bus fulcitur, vel invaserit, vel de rectorum depravato,
seu vicio conuersu tenuerit, nisi eadem prædia ecclesiæ
refruerit, excommunicationi subiectus.

C. V. q. Sacregræ oratione incensu, qui prædia
ecclesiastica vexat.

Item Pius Papa, epif. 2.

Pradia a divinis uibus tradita, quidam humanis ap-
plicant uibus, & Domino, cui tradita sunt, ea subtra-
hant, ut ubi b. inferiant. Quapropter ab omnibus illis
uifuratio consumelia depellanda est: ne prædia
uibus secerorum coelestium dicata, a quibusdam irru-
entibus vexentur. Quid si quicquam presumperit, ut
sacrilegus habeatur.

C. VI. q. De eodem.

Item Anacletus Papa c. epif. 1.

Qui d' abfuletur aliquid patrel matr. dicitq; ho-
peccatum non esse, homicide participes est. Pater
nostr' sine dubio Deus est, qui nos creavit: mater vero
ecclesia, quæ nos in baptismino spiritualiter rege-
neravit. Ergo qui e Christi pecunias & ecclesiæ rapit,
auferit, vel fraudat, homicidio ait.

C. VII. q. Quadruplum restituat, qui res
ecclesiæ invadit.

*Item Ioannes Papa I. ad Zacharium Archi-
episcopum.*

In antiquis ecclesiæ statutis decretum est, ut qui a
liena invadit, non exeat impunitus, sed cum multiplici-
catione omni restituat. Vnde & in Evangelio g
seriptum est: [Quod si aliiquid defraudavi, reddo
quadruplum.] Et in legibus b. facili cautum habe-
tur: [Qui rem surripit alienam, &c.] usq; infra in audito-
rate Eusebii Papa.

C. VIII. q. Tropotere secularium legum punian-
tur invasores rerum ecclesiæ
sticarum.

Item Gregorius ad Confaniatum Regnam Gallicam,

lib. 4. epif. 23. feb. 27.

Cum i devorifimam & Dominam sciam de eccle-
siæ vita, atque l' remedio anime sua fedul' cogite-
runt, culpan me committere vehementer existimo, si
ea, qua pro timore omnipotentis Domini sunt fugge-
renda, filuero, & te fandissimam de ecclesiastica pace
fedul' non commoneo. Nimi' me luliani fratris &
Coëpscopi nostri proclaimatio nuper contristavit, maxi-
mè cum villa, sua videlicet ecclesiæ, a nequissimis
prædonibus sine deprædata, atque nocturnis incendis
more furum combuimus: & dum idem maligni iuxta
notri prædecessoris Bonifaci decretu pro violata i o-
mnitate illud emendare noluerint, dum & secul' leges
ea habete voluerint, legi vulgariter, in qua sic scri-
bitur m. [Si quis manu armata usque ad quartu' ho-
mines in vicum alterius ad malfaciendum venerit, ille
qui prior est, pro illicita præsumptione componat soli-
lidos nongentos: sequaces vero ejus, unusquisque soli-
lidos octaginta. Si vero incendium fecerint, ibi novi-
tans tantum componant: si prædam vero, in quadruplum
refutant.

*¶ In iunctu hujus capituli q. ad vesp. filuero, est acceptum ex
epif. 23. indicata. Reliqua non sunt inventa.*

*¶ q. Violata.] Hæc dictio abet a p[ro]tervij, vetustis, & hic, &
in sequenti capitulo, non in vulgaris est, emunita.*

*a Et ins. 23. q. 7. quid autem, & si austera privatum. b al-
lum, que nobis sufficiunt, possidemus] orig. c Anacletus epif. i.
c. 2. Luctu. ca. 6. In concilio Tribur. c. 7. Burch. lib. 11. cap. 18. Ivo
p. 14. c. 12. d. 5. cap. 1. 29. al. Ex decreto Bonif. Papa. e Polyc.
L. 11. 10. Burch. Lut. c. 17. Ivo p. 14. cap. 17. Pannorm. lib. 5. c. 118.
f Polyc. lib. 11. 10.*

v. 2

Si a facili leges talem iustitiam habere voluerint; lex divina cur inferior esse debet? cum ipsius veritatis praefinita à Zachaeo collaudatum sit, ut si aliquem defraudaret, in quadruplicem restituere? Et quia summa in rebus bonum est, iustitiam colete, ac sua cuique iura servate, & in subiectos non finete quod potest est fieri, sed quod aequaliter est, cuiusdum (quod de vos diligite, & Domino confidimus studere); ex propter excellentia vestra, mense Novembri praesentis anni, secunda indictione, Petrum fratrem & coepiscopum nostrum à gremio sancti Romani ecclie transmittimus, ut fratibus ejusdem provincie in unum congregatis, immunitas violata, & presumptio, & sacrilegium canonica auctoritate, & vestra regia dignitate taliter terminum accipiant, ne pothae membra diabolii, filii nequam, in lanta ecclie, & etiam ibi regnante, talia presumant.

¶ In plerisque vetustis codicibus, & apud Burchardum, & Ivo Burchardum, & apud Iovinum, & apud Octavium caput hoc est coniunctum superiori.

C. X. ¶ Ecclesia res surpiens, in decuplo restituens, quod absulit.

Item Euclibius Papa ex epist.

IN eis legibus facili cautum habetur. [Qui rem surripit alienam, illi, cuius res directe est, in undecim plumbi, que sublata sunt, restituat.] Et in lege divina & legitur [Maledictus omnis, qui transferit terminos proximi sui, & dices omnis populus, Amen.] Taliā f' ergo non presumant abfique ultione, nec exercantur abfique sua damnatione. Proinde v' si quis ecclieisticas oblationes, & quod Deo conferatur ei, rapuerit, vel consenserit facientibus, ut sacrilegus dijucetur, & damnari in quadruplicem restituat, & canonicē punietur.

¶ [Proinde] Hinc usque ad finem non sunt in epistola Euclibii, neque apud Ioannem, aut Symmachum. Habentem tamen apud Burchardum & Iovinem part. 15, cap. 37. & in Polycarpo interpositi etiam aliquot verbis, que in epistola habentur postmodum, damnatione.

Contra Gregorius scribit, cap. 4; responsum ad Augustinum Anglorum episcopam, de his, qui sicut in auctoribus aliquod de ecclie.

C. XI. ¶ Sime augmento sibi ablati ecclesie res recuperare oportet.

Faternitatis tua ex persona furis pensare potest, F' qualiter valeat corrigi. Sunt enim quidam, qui habentes sub fidia, furtum perpetrant: & sunt alii, qui hoc in te inopia delinquunt. Unde necesse est, ut quidam damni, quidam vero verberibus, & quidam difficius, quidam levius corriganter. Et cum paulo districlū agitur, ex charitate agendum est, & non ex furore: quia ipsi non prafat, qui consigunt, ne gehenna ignibus tradatur. & infra. ¶ Addis etiam quo augmento ea, qua furo de ecclieis absulerint, redire debeant. Sed abit, ut ecclie cum augmentatione recipiat, quod de terrenis rebus videat amittere, & lucra dannis quartar.

Verum illud Euclibii de legum severitate: illud h' Gregorii de ecclieistica manifestissime distin' intellegitur.

C. XII. ¶ Non sunt alienanda in episcopatu acquista.

Idem Gregorius lib. 10, epist. 42. Deinde i' episcopo Mediolanensi.

¶ a Burchard. & Ivo ibid. Luc. 19. b Et Symmachus in s. Ignado. & Iovin. 1. epist. 1. c sub ea, in antiquis Polycarp. titul. 15. d al. Decuplo. e Deuteron. 27. f Anf. 15. c. 41. Burchard. 1. 1. cap. 37. Ivo p. 15. c. 37. & p. 5. ca. 249. & p. 3. ca. 149. Form. L. c. 47. g Poly. 1. 6. n. 16. Ivo p. 15. c. 5. h. al. Isidor. i. al. Deodato.

R' Es a in episcopatu acquistas; faderdotibus nulli alienandi licentia.

C. XIII. ¶ Vafa sacra, nisi pro redemptio captivorum, non sunt alienanda.

Item ex octava i' synodo universalis; c. 1.

A Postolicos b' & paternos canones renovans hunc suos Episcopum vendere, vel utcumque alienare consilia & vafa sacra posse, excepta causa ofim ab antiquis ordinatis videlicet: 2 pro redemptione captivorum, sed nec trahere salarii ecclieis in empibyceps p'cta, nec alias ruficas posse posse veniunt, ac per ecclesiasticos reditus fadere: quos ad propriam sententiam, & ob etiam pauperum, & peregrinorum futu' ratione esse determinatis. 3 C' pauli post. ¶ Quia autem apparverit post hanc distinctionem nostrorum trahit quidam sancte ac universalis synodus agn' ponatur ut prazicatori divinarum legum & prece' rum: cassata videlicet omnino, qui facta est in fine scripta ab episcopo: venditione, vel emplatica venditione, vel alia qualibet alienatione, cindrum felicer, & falariorum locorum. Qui vero emperpetravit aliquid ex praeditis cimelius, vel illos & non refutavit ecclieis item quod ecclieis non dederat: ad incidentiam chartam venditionis & p'phyteos, & anathema, auctoritate dum fecerit, qui haec sancta & universali synodo confirmatio et. ¶ autem Episcopis convictus fuerit construxisse monasterium de cedribus ecclieisticis, tradat ipsum etiamne monasterio.

¶ [Octava] Sic est emendatum ex Anselmo, non legere, festa. Eft autem canon decimus quartus synodus habita tempore Hadriani Papa secundū contra Pistorum, & non Anselmu' bibliotheacis.

2 ¶ Videatur pro redemptione captivorum.

3 ¶ Decimus [In ipso canon sequuntur h'c, non vero ecclieisticarum rerum portem habentur, ut meliorare, ac dilatare, prout oportuerit: ecclieis, c'ca, quae per redditus sunt, & insuper propriam res positionem distibueri, ac committere, seu conferre, bulunque volerit, & judicaverit, iuxta propria statuta ac dominatum. Quikuis autem apparverit,

C. XIV. ¶ Pro redemptione captivorum.

Item Gregorius lib. 6, epist. 31, seu 23. d'c. min' epis'co'p' Meissanni.

E' T sacramon' canonum, & legalia & statuta pertinentia, ministeria ecclieis pro captivorum ecclieis videntur.

C. XV. ¶ Res ecclie licet impendat pro redemptione captivorum.

Idem Demetrio & Valeriano clericis Formanis, j'c. 1. indit' s. epist. 14.

S' Acrorum d' canonum statuta; & legalis permissionis, licet res ecclieisticas in redemptione captivorum impendi. Et ideo, quia edict' a vobis mis' ante annos fer' xvii. vitum reverendissimum quendam Fabium Episcopum ecclieis Formanis, illi xij. argenti de eadem ecclie pro redemptione capti' ac patris vestri Pasivi, fratri & coepiscop' nobis, vero cleric', nec non matris vestra, hebetus impetrat, atque ex hoc quidam formidinem vos habet, hoc, quod datum est, a vobis qualibet tempore regatur, hujus precepti auctoritate sufficiunt velim, pravidimus auferendas; constituentes, nullam exinde, licet desequit' vestros quolibet tempore regatur.

a Infrā, ea q' s. nulli. b Anf. 15. c. 17. c. La. I. mus. eod. de sacro' ecclie. Anf. 15. c. 48. Ivo p. 249. modic.

moletiam sustinere, nec à quoquam vobis aliquam ob-
iua quatuoritem.

C. XVI. q. Reg ecclæsa de solata non præponan-
tur capitulo.

Item lib. 6. spiss. 3r. ad Dominum Episcopum.

Sicut et omnia graveles, frustre ecclesiastica minif-
tia evanundare, sic iterum culpa est, immidente huic
modi necessitate res maximè defolata ecclæsa captivis
suis præponere. & in corum redempione cœssare.

z pars. Quo vero paucioribus hijs modi intrugib; ar-
gumentis, q. capitulo. & regula d' uno cultu dedicata arra-
pius, & qual profana conseruent, sicut indecens Nicolaus Papa
digni seculi breviario Archipæpope Burdigalensis.

C. XVII. q. Invulneribus rerum ecclesiastica-
rum que penitentia sit impo-
nenda.

D e viro nefando; Burgando nomine, qui rabie infas-
na communis, diabolico se ireire laqueis non du-
bitavit, atque gentilium morte per abrupta itineria, &
compta indians vobis in veltre ecclæsa villa, una cum
clericis velitis manentibus, & populum salubribus in-
struit dogmatis monitis decantans, panegyce piri-
tualis verbis vacua hominum corda reficiuntibus atque
laudabile proprie talibus habentibus, san-
cta Apololorum Petri, & Pauli finium visitare, collectis
malitia sua fequeibus, & iniuriantibus complicibus nef-
arias invasions, & degradations violentas inferre
dominoaco autu presumptu: & ut epistola vestra tex-
tus eloquitur, facium altare, sacraque Domini corporis
& sanguinis vase, insuper & lantum christiana polluti-
tis arcipe manibus, quasi vilis, & ad uitum communem
apti presumptu: dilectio, non velita consuluit, si ipse;
vel qui cum eon tam impio, & iniquo sceleri fuerunt,
ad penitentiam quandoque gratia traxi, b divina ve-
nire voluntate, quo eos penitentia vinculo contringis-
tis, nostris infirmis censuram expofete curafis.
De quibus (si ramen ita est) iubemus, cum ad penitentiam
reverti acceleraverint, uno anno extra ecclæsiam
confidere, cuius sacrissima vase, extra uitum fidei
christiana, diripiendio aperte non dubitaverunt. Se-
cundo vero anno ante forces ecclæsa sine communione
maneat. Tertio vero anno ecclæsa Dei ingredian-
tur, & inter audientes astant sine oblatione, non man-
ducantes carnem, neque bibentes vinum, præter Nata-
lis & resurrectionis Dominitæ dies. Quarto præterea
anno (si his priuibus tribus corum fructuosis fuerit
penitentia labor) communioni fideliem refutantur:
totaque mens intentione sponte, talia se ulterius
nunquam facturos, corpus & sanguinem Domini fulci-
pere mereantur, & usque ad septimum annum tribus in
hebdomada diebus sine eu carnium, & vini potatione
manent penitentes.

q. Capit. hoc alibi, non est inventum, quam in collectione cano-
num incertus auctor.

C. XVIII. q. Reg ecclæsa Episcopus usurpare,
vel alienare non prestat.

Item in concilio Leonis Papa quarti.

M onemus, & irrefigibiliter affirmamus, ut
ps nullus Episcoporum vel sacerdotum, rem tituli
sui usurpare præsumat: sed neque salarium, à Christia-
nis, sanctis locis oblatum cau' amicitia, vel timoris, aut
minoris pertinet aufere: nec ecclæsa Dei ad nihil
vel sacerdos, canonice sine dubio subsecutio, &
quod ecclæsa injuncte ablatum est, reddere compellatur;
ita ut deinceps nullas vites pro his ad litigandum, vel
posidendum habere possit.

C. XIX. q. Episcopus vel Abbas invenitus fuerit de
falcis, & episcopii vel monasterii transference quid-
quam in principum manus, vel etiam ali personæ con-
ferre, irriterit, quod datum esse confitent, secundum
canonem & sanctorum Apostolorum, qui dicit: [Omnium
ecclæsiasticarum rerum Episcopus habeat sollicitu-
dinem, & dispensetas, tanquam Deo contemplante,
Non licet autem ei fraudare, & quidquam ex illis, vel
cognitis propriis donare, que Dei sunt. Quod si pau-
peres fuerint, ut pauperibus largiarunt: sed non sub ho-
rum occasione, quae sunt ecclæsa, defraudentur.] ¶ Quidam
si excusationem prixenderet damnum facere, & nihil ad
profundum agrum existere, nec si principibus, qui per
loca illa sunt, tributarager, vel locus: sed clericis vel
agricultoribus. ¶ Quidam caliditate ulius fuerit, & à
colono, vel a clerico, emerit. Princeps agrum, irrita sit
venditio, & restituere episcopio vel monasterio: & Epi-
scopus vel Abbas hoc faciente abiciatur, Episcopus z
quidam ab Episcopio, Abbas autem à monasterio, tan-
quam qui diffingeretur, que non licet.

¶ Apud Gratianum, quænam statuuntur & apud Apololm ci-
tabantur, ex historia Eusebii Episcopi Cesariensis. Ivo verum
autem citavit. Verso autem est: Anagkē bibliothecarii, ex cu-
jus codicibus manuscriptis immulat, non emundata.

1. ¶ Salariis] Græc est, οἱ τοιούτους, pro qua voce
in Parionis græcorum canonon editione legitur in rubris, οἱ τοιούτους
εποίειν. id est, suburbanis, quæ suburbanæ vocentur au-
toritas, quæ id est, pofessoribus manibus cantantur. Balforn taxen-
et agri interpretatus: qui per se ipsi sine magna cultura fructum
ferre possunt, ut fit, & alia hujusmodi.

2. ¶ Fraudare] οὐτε προσέχει, id est, fibi vindicare, &
facere.

3. ¶ Episcopus quidam ab episcopio, Abbas autem
à monasterio]. Hoc ad sententia integratorem addito sine ex-
ipsis cause.

C. XX. q. Prædia ecclæsa non licet a Pape
alimare.

Item Symmachus Papa in synodo tercia c. 64.

& sequentibus usque ad no-
num.

N on d licet Pape prædiis ecclæsa alienare aliquo
modo pro aliquo necessitate, nec in uitum fructum &
tura date: nisi tantummodo domos, quæ in quibus li-
bet urbibus non modica impensa sustentantur. Qua-
lege omnes custodes astringantur, ut donator, accen-
tator, venditor honorem perdat. Et qui subscriperit, a-
thematum cum eo, qui dedit vel recipit, noli restitu-
te. Liceat etiam quibuslibet ecclæsiasticis personis con-
tradicere, & cum fructibus alienata repotere. Quod z
non modo in Apololica servandum est ecclæsa, verum
etiam universis ecclæsis per provincias quidem dicitur
convenient.

¶ Capit. hoc collectum est ex pluribus capitibus synodi Romana
terris, sub Symmacho, in epistola tam redacta.

1. ¶ In usufructu] In concordiorum editionibus par-

tim legitur, fed nec in usufructuare pote aliquibus dari

licet, partim, sed in usufructum jura aliquibus, &c.

quemadmodum & in codice canonum impreso. Nam in ce-
ntral. manuscripto est, sed nec in usufructuare aliquibus dari

licet. Idem verò significare usufructuarium, & usufructuum

forbit. Socratus in expositione regula B. Benedicti, cap. 59. his

verbis, usufructum dicit, quod nos dicimus usufruc-
tuarium.

a. Ivo part. 3. cap. 176. b. ad. 103. c. Denodis part. 4.

Poly. 1.4. 103.

a. Poly. lib. 6. tit. 15. Ansel. lib. 6. cap. 184. Ivo part. 3. c. 378.

b. Cam. Apol. 39. c. Et in onore. Parisiensis lib. c. 17. d. Ansel.

1.4. cap. 19.

2. ¶ Quod non modo] In ipso synodo longe altera hactenus. Hujus autem confirmationis legem in Apostolica tantum volumus sedē servari, universis ecclēsiis per provincias secundum animarum confiderationem, quem proposito religionis convenire rectores eorum viderint, more servato.

C. XXI. ¶ Quis res ecclesiasticas vendit ad
altare non audent accedere.
Item in synodo testa.

In digna a ad altare Dei properare permittitur, quia res ecclesiasticas audet invadere, aut iniuste possidere, aut iniuste, vel injusta defensione in eis perdurare, & paulo post. ¶ Debet tamen esse provisio, ut vindictam admonitus & præcedat, & res usurpatas iniuste qui abfuerit, aut iniuste ablatas retinet, exequitare patrocinante, legibus restitut. Quod si neglexerit, & nec esset compulerit, denum prædonem facendoris distingue natura percellat. & infra. ¶ Valde & iniuste ergo & ingens sacrilegium est, ut quicunque vel pro medio peccatorum, vel salute, vel requie animarum, fuerum uniusquisque venerabili ecclēsia contulerit, aut certe reliquerit, ab his, quibus hac maximè servari convenient, id est, Christianis, & Deum timenibus hominibus, & super omnia à Principibus, & primis regnum in aliud transference, vel converti permittatur. Propterea, qui haec non præviderit, & aliter quam scriptum est, prædicta ecclēsia traditæ petuerit, vel acceperit, aut posse erit, vel & iniuste defendenter, aut retinuerit, nisi citio se corixerit, quo iratus Deus animas percutit, & anathematice feruntur: sitque accipienti, & danti, & possidenti anathema, & iniusta pena contumeliam affiduum. Nec aliquo se ante tribunal Christi obfuscaminiat, quia religiosis animabus ad substantiam pauperum derelicta, contra fas, sine aliqua pietatis consideratione differat.

1. ¶ Aut iniuste] In synodo legimus, aut iniuste, id est, sine licentia Episcopi possidere.

2. ¶ Admonitus] In synodo additus, manifesta.

3. ¶ Hominibus] Quae sequuntur usque ad verf in aliud, addita sunt ex synodo.

4. ¶ Vel iniuste dederint, aut retinuerint] Addita sunt & ista: scilicet omnia, quae res usurpatas huiusmodi rerum accidere possunt, exemplariter.

C. XXII. ¶ Excommunicantur, qui Præsumptum au-
deritate res invadentes ecclēsias.

Item Nicolaus Papa Adeni Venerans Archi-
episcopo en epistola, cuius summum [Qua.
fandata vestra.]

DE rebus, que semel Deo contributæ, atque dia-
tas sunt, & postea sub occasione concessionis Principi-
pum à quibundam invaduntur, atque diripiuntur, finci-
mus, ut prius consulatis Principem, ad refecadam tam
præsumptivam factiōnem, & cognoscendum, utrum illi-
us sit concessio, an invasoris præsumptio. Quod si Prin-
cipis inordinata fuerit largitio, ipse sit Princeps pro-
medatione redargendus. Si autem invasoris declara-
tio præsumptio, utq; ad emendationem, excommuni-
cationis sit vindicta coercendus.

¶ Extra epistola hæc in libro sapientia bibliotheca Dominicana:
in quæ responderet Nicolaus ad nominales questiones ab Adona & filio
proficiens.

C. XXXIII. ¶ De rebus ecclēsias non est aliquod
alienandum.

Item Gelasius Iustinus Archidiacomo, & Fausti-
no e defensori.

¶ Vobis f enim, & fama vestra consulim duxi-
mus, ut Pontificis vestri loco, vobiscum ab eodem

a Ivp. part. 3, cap. 152. **b** 16. question. in canonibus. **c** videlicet.
c Ivp. 3, cap. 152. **d** al. Odoue. **e** al. Fausto. **f** Deinde dicit
Ivp. 3, cap. 152.

aliquis subrogetur, qui ejus nomine pariter universa dis-
ponat: quatenus omnia prædia ab vestrum revocet
studium, nec cuicunque clericis pro portione sua aliquo
solum ecclēsiae puræs esse depurandum: ne per incun-
sum, & negligētiā minuatur: sed omnis penitus
summam ex omnibus prædīs rufificis, urbanisque colla-
ctam, ad Antifitum deferatur. Ex qua tamen collec-
tione habeatur ratio, quid ad causas, velexpensas extre-
mum necessitatum opus esse perficiatur, ut de meo lo-
quenter, & quantum portiones, vel de fiducia eda-
tionis, vel de hac hanc modis omnibus pensione: in, &
electio diuersitatis, terciā pauperibus ova omni-
conscientia faciat erogari: fabrica vero quantum, quā
competit ad ordinationem Pontificis, ergo ratione
decernimus esse pendamus. Si quid forte sub ea
remanebit expensa, electio idoneo ab utrache pani-
fronde, tradatur entheis: ut idoneo emefenti fabri-
ci subiūdo, quod ex diversi temporis diligentia pon-
itudo: ut certe ematur diligenter, quā utilitas
spiciat communis.

C. XXXIV. ¶ Divini manūs participatione
vetur, qui ecclesiastica privilegia
calcat.

Idem Majorico, Sereno, & Ioanni Episcopio.

Qui b. & divinis, & humanis legibus in civili domi-
nione calcat, & reverentia religiosis abeunt, &
ecclēsia privilegia calcar contendent, vel ubi
in pauperum profite dispensandum, nec huiusmodi
item communis, convivique, nequitiam sponie con-
trarium, atque illata sacris rebus detinentia faciunt:
ratio divini muneri participatione sunt privata, at
ratio perceptione careant, quod facilis autibus habet
re defactū. Celestinus vero Presbyter frater &
piscopi nostri Sereni, qui contra Pontificale pugnat
contra Apoliticæ sedis mandata pronuntiavit:
prædictis communione faciat ministrare prelatis,
cum non poterit ignorare sententiam proprii la-
tis, ab officio protinus ecclēsiae pellatur: ut ecclēsias
ministrorum contra pontificalia infinita con-
tentad.

C. XXXV. ¶ De edem.
Idem ejusdem Iustino x. Archidiacomo, & Fausto
defensor.

Viteranta e ecclēsias actus, vel patrimonium, quod
hacdenus comperimus definitum, post dona-
tum Eucharisti, quo fuerat depravante disper-
nit, vestra decretum esse delegandum: ut diligenter
vos pro utilitatibus ecclēsias existimamus: esse ergo
prædicta cultura restituatis antiquæ, & reverentia
qui sunt vendita, aut donata māncipia. Possident
etiam quas ab Eumancio, & Opilione Episcopis, car-
ris quovis iure viderint teneri: quia contra confu-
synodi ab Episcopis prædicta alienari nullo possum
commento, nihilominus revocentur. Si enim
ad eum recursus qui præsumpsit aliquid de eis
rebus illicita venditione diffidere, ita ut penitus in
nuas ad Pontificem deferatur, cui privilegia non incon-
venient omni ratione servari, ut ejus dispensatione
portiones proveniant confusa: ita ut potius
quarum, quæ ad eos pertinerit, sua Bonifex ordinatio
ne distribuat, prout cuique locum merito con-
gnoscit. Pariter etiam ex fiducia oblatione faci-
dum est, ut clericis quartam erogat pro consideratione
sua electionis Antifitum. Fabricarum etiam ponti-
ficis scientie, & disponente, vefra ergo ratione pene-
tratur: quatenus nihil penitus in detinentiam aliquam
patiamini generari.

a al. omnium. **b** Ivp. 3, c. 150. & p. 4. c. 15. **c** al. Iu-
stine. Ivp. 3, c. 152.

Iustino, &c.] Antea legebatur. Idem eisdem. Emon-
datione est, & postea sacerdotum nominata ex Lione: ad quæ
nam scriptum est superius penitentium caput, vobis enim. Nec
verbas, quo nunc afferuntur, pertinere posse ad Episcopos, quibus
proxima precedentia scripta referuntur, indicant nommodo quia à Gra-
ciano hoc referantur, sed etiam apertus verba, que apud l'ouen-
tum ultimum huc capitis sequentes. Si quis vero in ecclesiæ
veltra dammum aut in his, quæ sunt præceptiorum nostrorum
probabit, Pontificem velutum videtur admittere, &c.

CXXV. **¶** *Reditus, & oblationes duas por-*
tiones clericis committantur.

tur.

Idem clero, & ordinis, & plebi Brundifiti.

Concessio a vobis, quem petitis, Antistite, fratre
& Coepiscopo meo Juliano, necessarium fuit
eodem ad ecclesiam suam mox remisso ad vos nostra
scripta patitur defunari: quibus agnoscetis eidem
fuisse præcepum, ne unquam ordinationes præsumat il-
licitas & infra. **¶** Reditus, & oblationes fideliūm in
eustor partē dividit: quartum unam sibi ipse retinet:
alterum clericis pro officiorum suorum fedulitate distri-
but: fabricierum: quartam pauperibus, & peregrini-
bus habeat fideliter ergandam: quartum rationem di-
vino est redditum excedit.

Epistola Giletti, in qua ei hoc caput, missa est cum aliis ex
Hispania. Eadem vero inter epistolas Gregorii II. impensa est
teria, clero, & plebi Taurinie scripta. Talis quedam epistola, sed
brevis, scilicet in libro, quæ in seruitor, Ordo Romanus, & formata
Episcopo danda mucipatur.

CXXVII. **¶** *De oblationibus fideliūm que-*
portiones sunt, & quæ cœgi, provi-
mat.

Idem in epistola ad Episcopos per Lucanum,

& Brutios, c. 29.

Quator & autem tam de reditu, quam de oblatione
fideliūm, pro cuiuslibet ecclesiæ facultas admittit
(sic diuidam rationabiliter eū decrevit) convenit fieri
portiones: quarum sit una Pontificis, altera clericorum,
tertia pauperum, quarta fabris applicanda. De qui-
bus fuit factores interterti integrum ministris ecclesiæ
memoriam dependere quantitatim; sic clerici ultra
delegamus sibi funerarii nihil infolerent noverit expe-
ndendum. Ea vero, quæ ecclesiastici adficunt attribu-
ta sunt, huic operi veraciter prærogatio, locorum doce-
at infusaria, manifesta functionum: quia nefas est, si
facitis abibis deficitur, in lucrum suum præfui impen-
ditis deputata converta. Ipam nihil omnino adscri-
pit pauperibus portionem, quanquam divinis rationibus
le dispensatio monstratur esse videatur: tamen juxta quod scriptum est, & [Videant opera vetera
bona, & glorificare patrem vestrum, qui in consilio] oportet erimus præfici tñficatione predicari, & bona
fame pauperis non racceti. Quapropter nec clericis
quamquis iam, &c.

CXXVIII. **¶** *De redditibus oblationum, &*
re-
dictum ecclesiæ quatuor portiones Pre-
bytero dispensanda cre-
dantur.

Item Simplicius Papa Florenti, & Equito,

& Severe Episcopi, epist. 3.

De redditibus ecclesiæ, vel oblatione fideliūm quid
debeat nescienti nihil licere permittat: sed sola E-
piscopo ex his una portio remittatur: due ecclesiasti-
cis fabris, & ergoion peregrinorum, & pauperum

profuturæ, à Bonagro a Presbitero sub periculo sui
ordinis ministrentur: ultima inter se clericis pro fin-
gulorum meritis dividatur. **¶** Infra. **¶** Cui, id est, Gau-
dencio, hoc specialiter præcipimus, ut tres portiones,
quas triennio dicitur libi tantummodo vindicasse,
restituantur.

¶ Addita sunt in hoc capite aliquæ verba ex originali, quæ ad
sententiam facere aliquæ videtur.

CXXIX. **¶** *De redditibus ecclesiæ, etiam noviter*
gessiti, quarta pars clericis ero-
etur.

Item Gregorius Maximianus Episcopo Syracuse-

Jano c. lib. 3. epist. 11.

Cognovimus de redditibus ecclesiæ noviter acqui-
spicere canonicam ditipositionem quartarum minimè
proveniente; sed Episcopos locorum distribuere tantum-
modo quartam antiquorum redditum, nunc vero quæ-
fita suis usibus retinere. Quam rem e pravam subin-
trudamque confuetudinem fratrem tua vivacitè
emendare festinet: ut five de præteritis redditibus, five
de his, quæ obvenient, sive obvenientibus quartæ secundum
distributionem canonican dispensem. Incongruum namque est unam, eandemq; ecclesiæ substanti-
ationis duplici quodammodo iure conferi, id est, quod ultrapu-
tationis & canonum.

CXXX. **¶** *De stipendio ecclesiæ quatuor*
debet fieri portiones.

Idem Augustinus Episcopo Anglorum intrespon. ad pri-
mam interrogacionem.

Mos est, be Apostolica fides ordinatis Episcopis præ-
ceptum tradere, ut de omni stipendio, quod acci-
dit, quatuor fieri debeant portiones, una videlicet Epis-
copo, & familia eius propter hospitalitatem, & suffe-
ptionem, alia clero, tercia vero pauperibus, quarta ec-
clesie reparandi.

CXXXI. **¶** *De eodem. PALEA.*

[Item ex concilio Toletano.]

Sancimus omnibus Episcopis curam laicorum instare,
ut si quos in fide Christi invenierint, nimio affectu
diligant. Infupet confirmamus, ut si aliqua ab ipsis acci-
pient dona, statim in quatuor dividant partes: ita, ut
prima pars secundum i Apofolorum præcepta, titulo-
rum, nec non cœmeteriorum restauracionibus diligen-
ter attribuerat, secunda clericis, tercia cunctis pauperi-
bus, quarta vero advenis.

¶ *Caput hoc (quod in omnibus vetustis exemplaribus, exceptis*
diuibus, & fine Pale nomine habetur, & gloriam habet) in nullo
Toletano concilio aut inscripto, aut in manuscripto invento est. In
*collectione canonum incertis auditorum, qui afferuntur in Vaticana li-
brarie, tributari Sylvestri: quatuor in fundo Romana sub ipsa*
*titula, cap. 4. paulo altera haec partes afferuntur, id est, ut in præ-
dictissima haec capitulus.*

¶ *Secundum Apofolorum præcepta.] In ea collectio-*
ne non sunt hec verba. In uno vero libro Gratiani codice est, secun-
dum Apofolorum præcepta.

CXXXII. **¶** *Omnes Presbiteri secundum iusti-*
nem Episcopi res ecclesiæ diffundare
plaudant.

Item ex concilio Agathensi, c. 22.

STATUIMUS I. (quod omnes canones i. jubent)
ps Ut civitanentes, five diocesani Presbiteri, vel cle-
rici, salvo iure ecclesiæ, rem ecclesiæ, sicut permisérunt
Episcopi, teneant: vendere autem, aut donare penitus
non præfumant. Quod si fecerint, vel fecerunt, & facta
venditione non valebit, & de facultatibus, si quas habent

a Anselm. lib. 6. cap. 43. b Est in concil. Pariseni, l. 1. c. 15.
Polic. l. 3. tit. 11. Anf. l. 5. c. 6. Barth. l. 3. c. 17. Ies. p. 3. c. 23. Pann.
lib. 2. c. 7. c. Matthei. d. 2. quæp. 7. quapropter. e Angel.
lib. 5. cap. 65. f Polyc. lib. 3. tit. 12.

V 4

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

proprias, indemnum ecclesiam reddant, & communione priventur.

C. XXXII. ¶ De clericis, qui documenta ecclie suppimunt, aut adversarii tradunt.

Item ex eodem concilio, cap. 26.

S. I a quis de clericis documentis, quibus ecclie possesso firmatur, aut suppimuntur, aut negantur, aut adverfari fortasse tradere, damnable & punienda obſtinatione praefumperit, quidquid, per absentiam documentorum, danni ecclie illatum est, de propria facultate reddat, & communione priventur. Hi etiam qui in domo ecclie impie follicitari, à traditoribus aliqui acceperint, superiori b' sententia reueantur.

C. XXXIV. ¶ Episcopos heredem non habent, non alium, quam eccliam sibi heredem instituerunt.

Item ex eodem, cap. 32.

E. Piscopus, c. qui filios, aut nepotes non habuerit, a. Ellum quam eccliam non relinquit heredem. Si quid de ecclia non in ecclie causa, aut necessitate praesumperit, quod diffraxit, aut donavit, iurium habeatur. Qui vero filios habet, de bonis, quo reliqui, a heredibus eius, indemnitatis ecclie confundatur.

I. Non habuerit, i. in originali ampresto, & manucripto, & in Polycarpio legitime, non habens alium, quam eccliam reliqui heredem; si quid, &c. & ad hanc dictiorem proportionem auctorita verba Hispaniensis concilii prima, c. sed ab glossam non est mutata.

C. XXXV. ¶ Que in clero constituit sunt, de rebus ecclie, natali alienare praesumant.

Item ex eodem, cap. 49.

D. Diaconi d. vel Presbyteri in parochia constituti, de rebus ecclie sibi crediti nihil audeant communare, vendere, vel donare: quia res faciat Deo eff. noscentur. Similiter sacerdotes nihil de rebus ecclie sibi committit, ut superius comprehendit, eff. alienare praesumant. Quod si fecerint, convicti in concilio, & ab honore depositi, de suo aliud tantum restituant, quantum visi sunt praesumpstis. i. & infra. ¶ Liberos tamen, quos sacerdotes, vel Diaconos de ecclie sibi commissa facere volerint, actus ecclie prosequi jubemus. Quod si facere contempserint, placuit eos ad proprium reverti servitum.

C. XXXVI. ¶ Praesumpstis. i. Si hic interponit c. si quis quilibet, infra, eadem, habeat integrum canonicum ag. ipsius concilii Argentinensis.

Item ex eodem, c. 33.

Q. Vide quid f parochiarum Presbyteri de ecclie affici, cui juris possefitione diffractari, inane habeatur & vacuum vindicatione i. comparantis, & actione vendentis.

I. Vindicatione. i. Sic etiam in recentioribus conciliorum editionibus. In alio, & dubius certam Vaticani edicione legitime venditore comparantis, apud locum, vindicatione comparantis. In Epamini, ubi hoc videtur repeti, in venditore, comparantis actione vertenda.

a. Infra, s. ad. si quis de clericis, Burchard, lib. 3, cap. 18. Ivo par. cap. 16. b. alter part. & in Hispani, cap. 1. c. Polyc. lib. 3, cap. 12. d. Ivo par. 3, cap. 10. e. Et in Epamini, c. sept. § Ivo p. 249.

C. XXXVII. ¶ Alterationes facta ab intrap. ordinatione fine confusa clerorum, irruptione.

Iam Urbanus Papa.

A. Lienationes omnium per intrusionem; seu annen electorum sub Episcopi nomine; aut Abbatum, qui secundum ecclie suz usum conferandus est; alienantes dico quocunq; modo factas, nec non ordinantes personarum ab eiusdem fine communis confusa electrum ecclie, sive per simoniam itidem factas, item nullus clericus prabendam suam; seu beneficium, sive quod ecclie aliquique modo alienare prasum. Quod si prasumptum olim fuerit, vel aliquando fuerit, item erit, & ultionis canonice subjacebit.

T. Tali collectiōne Anthoni in codice perantiquo, habent gementem cuiusdam conciliū Urbani secundi, in causa sua gentis. Alienationes, quæ specialiter per Ottonem, Guidonem, Hieronimam, seu fortè Philippum subtili pofessionibus Ravennatis exarchus facta sunt damnamus. Generaliter autem omnium pertinem, seu canonice electorum sub Episcopi nomine, si Abbatum . . . ecclie suz conferandus est; alienantes quocunq; modo factas, & carera usque ad finem hanc ut in nulla varietate.

C. XXXVIII. ¶ Episcopo defundat, vel ad supraemis agentis de rebus ecclie natali eff. usq; pandat.

Item ex concilio Ilerdensi, a. c. 16.

H. Ecclie hujs placiē constitutione inter nos salutis placuit custodiri; ut defuncto Antistite, vel adhuc in supremis agenti, nullus clericorum quecumque ordinis, officii, gradus, sit quidquam de domo quod mat, vel quod de utilitate instrumenti domus efficitur, id est, mobilis, & immobilia ei ecclie, ne invaderet; nihil furto i. nihil solo suppeditantur, atque abscondens. Sed is, cui domus missa est, subiungit, sibi uno, vel duobus fratibus clericis, omnia ulque ad tempus Pontificis subiecta debet conferbare, & his, qui in domo inventemur, ecclie confuetam alimoniam administrare. Sicut autem Antistite suscepit, sicut sedis commoda ordinis, vel Deus imperabit: ut eius cum his debet, quae governit disciplina, & charitati predeccelioris etiam paxuisse. Quod si qui quam pofticis subiecta dñis (ur superius dictum est) clericis quecumque facione, de omni facultate, quidquam probus usus fuerit, vel forsan dolo aliquo suppresse, res ipsa legi priori anathematem condemerat, ut vocem peregrina excommunicare concedatur: quia deum de his, quo confortat in servicio Domini cum primis factis institutis defudat, ab his, qui suatum refutare incolumem vel utilitatem servient, atque vacantes fauientur, despecti aliquatenus crucientur.

C. XXXIX. ¶ Nulli furto i. Codice Luccensis regula, sequitur.

C. Subiecti sibi i. In concilio asturum regula cum consilio: & in codice regia additio, clericis, fidei legendis cum consilio clerici.

3. ¶ Suffrag. fedis. i. In eodem regio codice ista legi propterea decessus suis ordinavit, vel ut Deus imperabit.

Item ex concilio Tolentino.

E T c. si illi, qui nulla ex rebus suis pauperibus O. fti distribuunt, aeterni iudicis voce in futuro videntur.

a. Cencor. concilium Valent. cap. 2. b. dñe incolumem atque vagantes suisse. c. Burchardus lib. 3, cap. 18. Ivo p. 249.

porestat. Cesset igitur de cetero illa detestabilis, & sc̄va rapacitas. Si quis autem amodò hoc attentate presumperit, excommunicatione subiaceat. Qui vero morientum Presbyterorum, vel clericorum bona rapuerit, simili sententia subiaceat.

C. XLIX. ¶ *Morientium* [In voleatis sequebetur. Episcoporum: qua vox & a veritate ab ipso concilio transscripta abicitur, & proferetur. Sunt autem ex originali addita paulo superius aliquo verba.

¶ *Hoc non solum de laicis, verum etiam de metropolitano, & quinquebus aliis clericis intelligendum est: sine in lexa synodo, cap. 35. legitur.*

C. L. ¶ *Rei Episcopi morienti metropolitano non licet invadere.*

Non licet alicui metropolitano, mortuo Episcopo, qui fuit sub custodia clericis ecclesia sue auctoritate tunc sub custodia clericis defuncti Episcopi, sed dum alius ordinatur Episcopus. Siverò clericis in ecclesia non fuerint, tunc metropolitani nullibet omnia Episcopo, qui ibi ordinabatur, redat.

Sicut autem res ecclesia nulli usurpare licet, ita ecclesia aliena invadere non permittitur.

C. LXI. ¶ *Aliena ecclesia non licet invadere.*

Unde Gregorius, libr. 2. epistol. 43. ad Bonifacium Episcopum.

C. L. ¶ *Nisi causa necessitatis, nec Episcopo res ecclesia sua usurpare licet.*

Unde in Africano concilio 4. legitur.

Non b. habenti necessitatem, nec Episcopo licet matrici ecclesia i rem futuilli usurpare.

C. Gratianus citat hoc ex concilio Africano, & sequens ex Carthaginis. Sed in unico Carthaginis infra in codice Canonum, hoc quidem est postea, sequens vero prior capitulo quidem, quod est ultimum, id est, xxxiiij. & Burchardus, & Ivo integrum caput referunt, ex Carthaginis.

I. ¶ *Ecclesia* [in codice Canonum, & apud Burchardum, sequitur, nec Presbyterorum: apud Romane vero legitur, nec Episcopo licet rem matris ecclesiae ignorante, vel Presbyteri, suis titulis usurpare. Post sequens autem caput apponetur integra Canon Graecorum cum versione.

C. LI. ¶ *Nec Presbyteri ignorantibus Episcopis, nec Episcopi ignorantibus concilio rem elege vendant.*

Item ex concilio Carthaginem uno, c. ultime.

Placuit, ut & Presbyteri non vendant rem ecclesia, ubi sunt constituti, nescientibus Episcopis suis, quomodo nec Episcopis licet vendere prædia ecclesia in consilio concilio, vel cuncto i presbyterio sine ulla necessitate.

I. ¶ *Vel cuncto* [In canon. unico Carthaginem legitur, vel Presbyteris suis. Non habente ergo necessitatem, &c. ut proximo superiori capite, querendam apud Burchardum etiam, & Iovem: licet ipsi legit, habent: Graecorum tractatio Canon haberet.

O magis κρίσιν ὡς τὸν πεντακόπιτην πενταγράφον.

a Et in Iosephino sub Rabano, cap. 8. **b** Burch. l. 3. c. 178. **c** Ivo p. 3. c. 239. **d** Burch. l. 3. c. 178. **e** Ivo ibid.

nον idem autem i monachos πέντε μεταπολιτεύονται τοις οἰκισμοῖς, οἷς η γενίδιστρον τοι, οἱ σερπετοὶ τοις οἰκισμοῖς, οἵτινες παραπλανανθεῖσαι τοις κατακοινοῖς, αριστερῶν τοις οἰκισμοῖς, η τον οἴκων περιστύρων, μεταπολιτεύονται τοις οἰκισμοῖς, οἵτινες παραπλανανθεῖσαι τοις κατακοινοῖς, αριστερῶν τοις οἰκισμοῖς.

Similiter placuit, ut Presbyteri præter suum Episcoporum sententiam non vendant rem ecclesia, in qua refrancor: quemadmodum neque Episcopis licet ecclesia vendere incipienti synodo, vel propriis fratribus. Ergo nisi adit necessitatis, neque Episcopis licet re aliqua exituculo ecclesiastice matrix.

C. LII. ¶ *Nisi u. mediorū proficiat, non ecclesia non licet distrahere Episcopos.*

Item ex epistola Leonis Papæ, universi Episcoporum sententia confitetur.

Sine a exceptione decernimus, ne quis Episcopus Iebus ecclesie sue quidquam donare, relinquare, vel vendere audeat; nisi forte aliquid horum ut meliora proficiat, & cum totius claritudinem conuenientem id eligat, quod non sit dubium proficiat ecclesia. & infra. ¶ Episcopis rebus ecclesiis tempore commendatis, non tanquam propriis utatur. In enim Episcoporum venditu, & commutato remissione est absque conuentu 1, & subficio clericorum.

C. LIII. ¶ *Connivenientia* [Antea legebatur absq; omninam. Indubia vero est dicitur, omnium: quia iuris exemplaribus, neque in Decretalibus, cap. 1. ad fiduciam apud, neque apud carceris collectores habetur. quidam, qui citat concilium Carbagnense. IV. & in Panormi Leonem ex concilio apud Valentiam, loco ipsius vocis, commentat.

I. Item domus urbanas, vel castrorum, quae ecclesia plaudit, quam utilitas afferunt, licet reboribus ecclesiis superiori capitulo Symmachii, [Non licet Papa, &c. ut vendere, vel commutare.

C. LIV. ¶ *Decedens. Item, iuste in Agathensis concilio 6. legitur.*

E 6. **T**errulas e, aut vineas exiguae, & cedulas nus utilis, aut longe pretiosas & parvas. Episcopis fine confitio fratrum (si necessitas fuerit) debet habeat potestatem.

I. ¶ *Capturatum hoc in aliquo rotulista codicibus illi omnes fugitivi.*

Servus quoque fugitivus, qui revocati restituiri non posset, per Episcopos diffundere licet.

C. LIV. ¶ *Alienantes fugitivi, quia remaneant, non licet.*

Fugitiu domos suas, aut familiis deterre etiam revocati fuerint, non possunt restituiri, iustificatione ab Episcopo, si voluerit, aut si ita illius distrahantur.

C. LV. ¶ *PALEA.*

Item ex concilio apud Tarsacum, c. 2. ¶ **I**njustum s' videtur, & impium, ut mancipi quies viri, seu foeminae pro redemptrione & anima Deo, & sanctis eius conferaverint, cuiusqueque pretio, vel communiationis commercio item circularem servitutem redigantur: cum canonice falso fugitivos tantummodo diffundi permittantur, id est omnes redores ecclesiastiarum summopere, utne unius eleemosynæ, alterius peccatum fiat. *Item* apud Tarsacum, c. 2.

A Apud lib. 5. c. 89. & l. 6. c. 89. **b** In concil. Carthag. l. 2. c. 32. & ext. de his, qui sunt a pral. c. 1. & Ivo p. 3. c. 239. **c** Burch. l. 3. c. 178. **d** Ivo p. 3. c. 178. **e** Ivo p. 3. c. 239. **f** Ext. de rerum permitt. c. in justitia, Burch. l. 3. c. 178. **g** medeo. Ivo p. 3. c. 239.

sudium, ut ecclesiastica dignitate servus decedens; hunc obnoxius sit servitui.

Ecclesiastico servum de rerum permis. ex concilio apud Sylvestrum. Et hanc hac paled in plurimæ vetustæ Gratiani exemplaribus 7 pars. Item si rebours ecclesia de rebus propriis tantundem ecclesia refutare voluerit, ecclesiasticas facultates libere dare possunt, & implantare, quibus data fuerint, perpetua firmata.

C. LVII. q. Alienatio de rebus ecclesiæ, quomodo
rata est povertas.

Unde in Agathensi concilio, c. 49. legitur.

Si quis qualiter b. conditione de rebus ecclesia aliquid alienare presumperit, si de suo proprio tantum ecclesia consulterit, quantum visus est abstulisse, tum deum illud licet.

8 pars. Item si servos ecclesia liberate Episcopus donaverit, ea, qua in manuistione data illis fuerint, perpetua firmata tenentur; si tamen quantitatam canonibus praefixa data non excedat.

C. LVIII. q. De eodem.

Unde in eodem concilio, c. 57. legitur.

Si quis de servis ecclesiæ beneficiis, sibi a Episcopo libertate donaverit, collatae libertatem a fucelloribus placuit custodiri, cum hoc quod eis immunit in libertatem conculeret. Quod tamen iubet magistrum solidorum numerum d., & modum in terula, & vincula, vel hospitio teneret. Quod amplius datum fuerit, post manumissionis mortem ecclesia reveretur.

C. LIX. q. In antiquis codicibus conciliorum, & dubius codicibus Vaticanis. Sed apud Iovinum, & in uno uero Gratiani exemplari ab aliis distinet, sibi.

Sed mirandum est, quid servi eccliarum manumisit, non posse, recente ecclesiastico patrocinio: nisi sciret manumissionem duose pof- dem mittere, & episcopo prout ecclesia conferre volueret.

C. LX. q. De Episcopo, qui non retinet patrocinio, servi ecclesiæ manumisit.

Unde in concilio Toletano IV. cap. 67. legitur.

Episcopo e., qui manumisit juris ecclesiæ, non retinet ecclesiastico patrocinio, manumisit defiderat, duo merita eiusdem, & pecuniam coram concilio ecclesiæ, cui praeminet, per communionem subscribersibus fæderibus offerat, & traxa, & iuxta, & invenientiam diffiniat communiatum. Tunc etiam liberam manumissionem sui patrocinio ecclesia concedere poterit: quia cum, quem libertatis tradere disponit, jam juri proprio acquisivit. Huiusmodi autem liberio, aduersus ecclesiam, eius juris extitit, acusandi, vel refficandi denegetur licentia. Quo si præsumperit, placet, ut flante commutatione in vestimentum propria ecclesia revocetur, qui nocere conatur.

Liberio enim (nisi sentia imperato) patrocinio in ius vocem non permittitur. Unde in lib. 2. Digestorum, tit. de ius vocando, l. fin. [q. Se sine vero editio imperata libertas patrocinio in ius vocari, ex quæla patrocinio, vel f. supradictum panum, id est quinqaginta sacerdos dat: vel a prelato urbo, & quaque sufficiencia cogitur, si non dignissime liberare.] q. Si vero a collegio quædam sufficiet, non singulis, sed universitatis reservati debet. Unde in eodem libro, tit. ed. l. sed si hoc. [q. Qui in manumissionem a corpore aliquo, vel collegio, vel cruxate, singulis in ius vocari. Nam non est illorum liberis, sed republica ho-

norem habere debet. q. Et si ad eum rem publicam vel universitatem velit expiri, veniam editi petre debet, quamvis alterum eorum constitutor in ius sit vocarius.] Si vero ingenuum princeps stat, patrem reverentiam non debet. q. In a criminali vero causa, si liberis patrem in ius vocaverit, caput eius & fortuna pectoris, ante hunc excedendum est. Crimen vero ipsa maiestatis excipitur, vel si patronam dilecto servum combitatu usi depredaverit, quo causa, etiam servus cum mox libertatis Dominum accusare permititur: sicut Cod. lib. 9. tit. de maledicibus, que se proprii servorum ponentes, l. iuxta Imperator Constantinus constituisse legitur. q. Si quis cum servos occulito rem habere detegitur, capitale sententia subiugatur, tradendo ignibus verbere. Sicq. omnibus facultatis crimen publicum arguenda: sit officio compunctionis: sit etiam servus licenta deferenda: cui probato criminis libertas dabatur.] In patronis etiam refficisci non possunt, nisi in quibusdam casib[us], in quibus etiam servus in Dominum tace- querit jubentur.

C. LXI. q. De eodem.

Unde in libro eo. Codicis, tit. de questionibus, l. b.
prima. Imp. Antoninus &

Vetus. A. A.

Questio[n]em de servis contra Dominos haberit non oportet, exceptis adulterii criminibus, item fraudati censu accusationibus, & criminis maiestatis, quod ad falutem Principis pertinet. q. In cateris autem, quaque ea, quae servus contra Dominum dixit, iudicari sententiam formate non debeant; tamen, si alii quoque probationibus fides veritatis investigetur, præcipio[n]is inuidia evanescit. q. In pecuniariis vero causis ex inopia i probationum servos contra Dominum polle interrogari manifestum est.

q. In aliquo vetusti codicibus caput hoc conjunctum est superius.

q. Ex inopia] In antiquis codicibus Gratiani legitur, nec inopia, & sic videtur etiam legiſtis auctor glossa. In antiquiore etiam editione codicis Iohannianus, tit. de questionibus, l. questione eodem modo habet, eadem loquuntur factus est auctor illarum glossarum, & in Basili, tit. 50. de questione eadem est lectio. Sed quia in codice ab Haltona editio legitur, ex inopia, & in l. Divisiff. de questionibus, videtur flatu[m] ex inopia probationum etiam in causa pecuniaria posse torqueri servi, nihil est mutatum.

C. LXII. q. De eodem.

Item ibidem, l. secunda.
In solitum est, & grave exemplo, audiri servi adver-
sus tutores, vel matrem Dominorum suorum, nisi tu-
telis agant.

Si vero liberis sua auctoritate a patrocinio ecclesia recesserit, si admittant redire contemptus, in servos revocabat.

C. LXIII. q. De liberis ecclesiæ, qui ab eis
patrocinio discedunt.

Unde in concilio Toletano IV. cap. 70. legitur.
Liberi & ecclesia, qui ab eis patrocinio discedent,
quislibet personis adhaerent, si admittant redire contemptus, in servos revocabat.

C. LXIV. q. Revocantur in servos in ecclesiæ
rum liberti, qui contra eis libertatem
superbiunt.

Item ex concilio Hispal. II. v. 8.
Cœta expositio agitata est de quodam Hispal. ex
familia Agabrensis ecclesiæ; qui ab Episcopo fu-
traditus libertati, de libertate confessum ad contumacia-

a Iov. part. 3. cap. 62. b. al. pro quilibet. c. Iov. part. 16.
cap. 10. d. al. namque medium. e. Polyc. lib. 1. tit. 13. Biueb.
lib. 3. cap. 6. Iov. part. 3. cap. 2. * Iov. part. 6. c. 6. f. al. vel quoniam
quoniam panem dat.] g. al. utri. h. leg. 10. 6. qui
manumissionem.

b titul. 42. l. c. Burchard. lib. 3. cap. 11. g. Iov. part. 3. cap. 3. q. d. al. obedientia.

C. LXV. ¶ Nec libertis, nec eorum potest esse
truncum discedere ex eis.
Item ex concilio Toletano IV. cap. 4.
Liberis a ecclesiis (qua nuncquam mortuus eorum
tronos) a patrocinio eisdem nuncquam discedant;
poferitas quidem eorum, sicut priores canones deca-
runt. Ac ne fortis libertas eorum in futura prola-
pateat, ipsa posterioris naturali ingenuitate obser-
vatur, se habeat ecclesiis patrocinio non subiratur, ne pede-
ut tam hi liberti, quam ab eis geniti, a proficiens i-
principio suo faciant: ut quorundam
addepta libertate elati, perdita dicant obedi-
re subiecti.

C. LXVI. ¶ Adepta libertate] Magna hoc loco est varietas in
venustis Granatis codicibus. Nam partim concordare cum hac
valigata, partim latens, adempta libertate proditi, partim,
addepta libertate prout, ut constitutum ipsius insperatum, &
manucriptum, etiam in codice Lucentifrigio. Apud Bonum ve-
re legitur, addepta libertate elati, perdita dicant obedi-
re subiecti.

C. LXVII. ¶ A patrocinio non discedant ecclesiis
sive libertatis ad sacros ordines
promoti.

Item ex concilio Toletano III. cap. 6.

D. E libertis ante hoc praecepit sancta synodus, ut si
qui presbyteri, vel Diaconi i ab Episcopis facti sunt
secundum modum, quo canones antiqui dant licen-
tiam, sint liberi: & tamen a patrocinio ecclie tam ipsi,
quam ab eis progeniti non recedant. ¶ Ab aliis quoque
libertati traditi, & ecclieis commendati, patrocinio E-
piscopi c consiliorum, & ne cuiquam donentur, à Prin-
cipe hoc Episcopis posuerit.

C. LXVIII. ¶ Presbyteri, vel Diaconi] In concilio Coloniae quatuor
tempora insperata, & in codice Lucentifrigio legitur. De libertis autē
id. Dei praecepit sacerdotes, ut si quibz Episcopis, &c.
nulli Presbyteri, aut Diaconorum mentione faciat.

¶ Nō vero longinquata tempora obscurerit conditio originis:
tempore sua manus misericordia liberi professionem, qua se pro-
ficiunt de familia sive ecclie, & ab eis obsequio se nuncquam re-
ceperunt.

C. LXIX. ¶ Professionis sua conditionis liber-
tatis ecclie faciuntur.

Unde in concilio Toletano. VI. cap. 9. legitur.

Onginante d. sape fit temporis, ut non pateat
conditio originis. Unde iam decretum est in ante-
riori, universali concilii canone, ut professionem
sua liberti ecclie debeat facere: qua proficiantur
se & de familiis ecclie eis, & eius obsequium
nunquam relinquent. Unde his quoque nosadicimus,
ut quoties cursum vita facendos implevet, & de hac
vita migraverit, mox cum successore eius adveniret,
omnes liberti ecclie, velabz eis progenitum charrula-
suum in consipitu omnium debent iphi substituto. Pon-
tifici publicare, & professions suas in confiteere ecclie
renovare: quatenus status sui vigore & illi obtine-
ant, & obedientia eorum ecclie non caret. Si autem
aut se ipsius libertatis sui intra annum ordinatio-
nis Pontificis manifestare contemperint, aut pro-
fessiones renovare noluerint, vacue & inanes chartula-
suum remaneant, & illi origini sua reddit, impervi-
tu serviri.

C. LXX. ¶ In anteriori] Significatur Canon 69. concilii Toletani
quarti, qui proxim cap. refertur. Nam quartum sicut Toletanum,
quod fuit plenissimum, in sequentibus Toletanae vocari solit univer-
sali concilium, ut in 3. cap. 2. & 7. & in 6. concilio c. 3. 7. & 12. Et
in principio ipsius, quarti concilii Episcopi aperiunt. quoniam ge-
nerale concilium agimus.

a. al. maleficis. b. Ivo. p. 16. c. 66. c. al. Episcopi regantur.
d. infra ead. proximo. e. al. manu missis.

C. LXV. ¶ Nec libertis, nec eorum potest esse
truncum discedere ex eis.

Item ex concilio Toletano IV. cap. 4.

Liberis a ecclesiis (qua nuncquam mortuus eorum
tronos) a patrocinio eisdem nuncquam discedant;
poferitas quidem eorum, sicut priores canones deca-
runt. Ac ne fortis libertas eorum in futura prola-
pateat, ipsa posterioris naturali ingenuitate obser-
vatur, se habeat ecclesiis patrocinio non subiratur, ne pede-
ut tam hi liberti, quam ab eis geniti, a proficiens i-
principio suo faciant: ut quorundam
addepta libertate elati, perdita dicant obedi-
re subiecti.

C. LXVI. ¶ Quod de rebus ecclie in remuneratione obsequio res calidissimas
ter possunt donari.

C. LXVII. ¶ Quod de rebus ecclie in remuneratione obsequio prestatur,
rata permaneant.

Unde in Toletano concilio IV. cap. 56. legit.
Q. Vicinque Episcopi suffragio cuiuslibet aliquo
ecclieisticis utilitatis providerint, & pro eo quod
que commodum, in remuneratione promoverint, quod
missi solutionem eos excolvere oportebit: ita ut
concilium provinciale deferatur e, ut eorum con-
firma confirmit, quia (sicut Paulus ait), f dignus
perarius mercede sua.

C. LXVIII. ¶ Servi ecclieiarum in eorum tem-
pore transferri possint, quod ecclie-
sticis utilitatis defer-
vunt.

Item Gregorius lib. 2. indit. 11. epist. 11. Tha-

dore confitetur.

Ecclieisticis & utilitatis defudantes, ecclie-
sticis dignum est remuneratione gaudente, ut quod se
tariis obsequitorum necessitatibus (sponte habuimus)
gne nostris provisionibus consolentur. Quia ergo
Theodorum, virum quoniamissimum, confid-
itum, mancipiorum cognovimus ministerium
suum, id est puerum nomine ac colimur namque sibi
juri, dominio iuste traditum ex nostra voluntate jam possidemus
juste necesse fuit scripti h, pro. futuri tempore
monio, ac robore largitatis, & auctoritate fulitis
nus, Domino protegere, fecire eum semper, & de
iustis reparationis sufficiione, quippe ut Dominus
as possidet 2.

C. LXIX. ¶ Addita est vox ista, ex eis fuit emanata
ginali, ut intelligatur nomen eis scribitur, & cui si eis
z. ¶ Possidere] Apud B. Gregorium hoc sequitur. Ne
enim quoniam fore credimus, qui tam parva-
tem pro tua ibi devotione concilium debet, ut
vel alio modo revocare: cum uno eodemque tempore
verecundum sit docere exercitos in sua quadraginta
litorium proferre largitare sententiam.

*Misericordia, queque omnia fuit ecclieiarum libertas in
possidit.*

C. LXVIII. ¶ Misericordia, & pietatis em-
servi ecclieiarum possunt man-
mitti.